
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1598                                                                                  del   16-9-2021

O G G E T T O

Affidamento lavori di migrazione e sostituzione di due centrali di rivelazione incendi e componenti 
elettronici  linee loop piano interrato e piano 4 Presidio Ospedaliero di Valdagno.

Proponente: UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1566

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1566 1



Il Responsabile dell’U.O.S. Patrimonio, Impianti e Manutenzioni riferisce: 

“Premesso che  al fine di assicurare la conformità ai requisiti antincendio e la gestione termica degli
impianti è stato installato presso il Presidio Ospedaliero di Valdagno un sistema di rivelazione incendi e
di  regolazione  automatica  interfacciati  tra  loro  attraverso  un  impianto  di  supervisione  della  ditta
Siemens. 

Considerato che il sistema di rivelazione incendio Algorex di proprietà della ditta Siemens è ormai in
fase di dismissione da alcuni anni e non più supportato né tecnicamente né con la ricambistica da fine
anno  2015   risulta  necessario  intervenire  sulle  due  centrali  di  rivelazione  incendio  principali
sostituendole  con nuove centrali  al fine di prevenire malfunzionamenti e garantire la sicurezza del
personale e la tutela ambientale ai sensi del D.L.vo 81/2008.

Atteso che l’U.O.S. Patrimonio Impianti e Manutenzioni ha elaborato un quadro di fattibilità tecnico
economica per la migrazione delle due centrali che espone i seguenti costi: 

Cod. DESCRIZIONE  IMPORTO (€) 
A LAVORI  

 A1

Fornitura  ed  installazione  centrali
rivelazione  incendio  e  sostituzione
componenti elettronici linee loop 
 

76.000,00 

 Subtotale 76.000,00
A2 Oneri per la sicurezza                      1.000,00 
 Subtotale A                 77.000,00
   

 
B  -  SOMME   IN
AMMINISTRAZIONE

 

B.1 Imprevisti e arrotondamenti                      5.000,00 
B.2 IVA 22 % su A                  16.940,00 
B.3 Incentivi 2% su A 1.540,00
 Subtotale B                   23.480,00 
 Totale complessivo               100.480,00 

Preso atto  che la  ditta  Siemens  è  produttrice  degli  impianti  esistenti  e  detentrice  dei  software  per
l’interfacciamento delle apparecchiature installate e, per questo, la sola in grado di poter operare con
efficienza sugli impianti  esistenti,  l’UOS Patrimonio Impianti  e Manutenzioni,  ai  sensi dell’art.  63,
comma 2, lett b) ha interpellato la ditta per un’offerta tecnico-economica relativa alla sostituzione delle
due centrali di rivelazione incendi sulla base del quadro economico redatto. 

Preso atto che la ditta in data 04/05/2021 ha trasmesso le seguenti offerte: 
 € 33.947,27  per la migrazione e sostituzione della centrale di rivelazione incendio n. 1 nonché
dei  componenti  elettronici  della  linea  loop  piano  interrato  di  cui  all’offerta  21B5LF-P2371  del
04.05.2021; 

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1566 2



 € 39.890,00 per la migrazione e sostituzione della centrale di rivelazione incendio n. 2 nonché
dei componenti elettronici della linea loop piano 4 di cui all’offerta 21B5LF-P2371 del 04.05.2021; 

Tenuto conto che il costo complessivo di questo intervento prioritario per garantire l’efficienza degli
impianti  e  garantire  la  sicurezza  del  personale  e  la  tutela  ambientale  risulta  essere  inferiore  a  €
150.000,00 si ritiene opportuno procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett a) della
L. 11/09/2020 n. 120 e ss.mm.ii.. 

Formalizzata  quindi in data 27/05/2021 una richiesta di offerta, in merito, alla ditta Siemens spa di
Milano – P. Iva 00751160151 sulla piattaforma Sintel  (ID 140567079), con scadenza 04/06/2021 e
importo a base d’asta di € 73.837,27.

Atteso che in data  04/06/2021 è pervenuta l’offerta della ditta Siemens spa che espone un importo
complessivo di € 73.837,27, oneri della sicurezza inclusi. 

Ritenuto quindi di  affidare -  ai  sensi dell’art.  1,  c.  2 lett  a)  della  L.  11/09/2020 n. 120 così come
sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 - alla ditta Siemens
spa  con  sede  in  Milano  P.  IVA  00751160151  –  gli  interventi  sopracitati  per  l’importo  di  €
73.837,27+Iva.

Preso atto che - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 - è necessario nominare il Responsabile Unico
del Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’UOS
Patrimonio Impianti e Manutenzioni, che assume anche il ruolo di Direttore dei Lavori.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione
alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Sociali hanno espresso parere favorevole per quanto
di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di affidare alla ditta Siemens spa di Milano  - P.Iva 00751160151 la migrazione e sostituzione di
due centrali  di  rivelazione incendi nonché dei componenti  elettronici  delle linee loop piano
interrato e piano 4 presso il Presidio Ospedaliero di Valdagno per l’importo complessivo di €
73.837,27 (CIG 87719813B8) ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett a) della L. 11/09/2020 n. 120 così
come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021; 

2. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  pari  ad  €  90.081,47  Iva  compresa  –  viene
imputata  al  conto  0203000010  “Impianti  e  macchinari”  e  sarà  finanziato  con  fondi  propri
derivanti da rettifiche di contributi FSR (t-054 E_2); 

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1566 3



3. di dare atto che – ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 – il 2% dell’importo posto a base di
gara, pari ad € 1.540,00 deve essere accantonato per gli incentivi per funzioni tecniche relative
all’appalto, svolte da personale non dirigente dell’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/201 l’ing. Antonio Nardella, dirigente in servizio
presso l’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni quale Responsabile Unico del Procedimento,
che assume anche il ruolo di Direttore dei Lavori; 

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda. 
*****

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1566 4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 17-9-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 17-9-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1566 5


		2021-09-16T16:51:00+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




